
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Voucher PID 2023-CAR 27379- Approvazione definitiva elenco di n. 56 
imprese liquidabili (Primo lotto) ed elenco di n.12 imprese non liquidabili (Primo lotto) a 
seguito di rendicontazione-Modifiche alla DD 225/2024 per revoca in autotutela dei 
contributi liquidabili a PALMA VINCENZO ISTANZA PROT. 185977, D’ALTERIO IDA 
PROT.186092, VILLA DEI SRLS PROT.186153

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione Regolazione del Mercato Dott. Rosario 
Gaudiosi;

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

richiamato in particolare l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in
merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

viste la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Determinazione Segretariale n.1/2023 di 
attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti anno 2023;

vista la Delibera n.6 del 13/07/2023 di aggiornamento del preventivo economico 2023 e del 
connesso budget direzionale;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000236 del 06/06/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

vista la Determina Dirigenziale n.83 del 27/02/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
dirigente dell’Area Regolazione del Mercato al dott. Roberto Parisio;

vista la Determinazione Dirigenziale n.164 del 17/04/2024 di conferimento dell’incarico di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Regolazione del Mercato al 
dott. Rosario Gaudiosi;

Il Responsabile E.Q. Area Regolazione del Mercato dott. Rosario Gaudiosi, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso
l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al
Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato dott. Roberto Parisio.

         Premesso che con determina n.225 del 31/05/2024 è stato approvato l’elenco definitivo di n. 
56 imprese ammesse alla liquidazione dei contributi Bando Voucher PID 2023, denominato 
“Elenco imprese liquidabili a rendicontazione-Primo lotto” e l’elenco di n. 12 imprese non ammesse 
alla liquidazione dei contributi Bando Voucher PID 2023, denominato “Elenco imprese non 
ammissibili a rendicontazione-Primo lotto” come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda 
Speciale S.I. Impresa;

        Preso atto della comunicazione inviata a mezzo pec n.1921/U del 03/06/2024 dall’Azienda 
Speciale S.I. Impresa, in qualità di affidataria della gestione delle attività endoprocedimentali 
afferenti al Bando Voucher PID 2023 come previsto dal disciplinare comune di servizio tra la 
Camera di Commercio di Napoli e tale Azienda Speciale, relativa alla proposta di revoca dei 
contributi liquidabili in autotutela per le seguenti imprese:

 PALMA VINCENZO ISTANZA PROT. 185977, 

 D’ALTERIO IDA PROT.186092,

 VILLA DEI PROT.186153

        

       Considerato quanto argomentato nella suddetta pec e cioè che:
le suddette imprese, inizialmente giudicate in maniera errata da S.I. Impresa quali “istanze 

ammissibili in rendicontazione”, a seguito di approfondimento istruttorio effettuato, risultavano 
invece, non ammissibili alla liquidazione in quanto – a differenza di quanto erroneamente 
dichiarato anche dagli istanti nella documentazione presentata in fase di rendicontazione (nuova 
dichiarazione ulteriore fornitore) - sono state effettuate delle variazioni del fornitore che non 
riguardano beni strumentali ma essenzialmente delle prestazioni di consulenza, come sembra 
ricavarsi anche dalla fattura, e dal modello di rendicontazione presentati;

      Visto l’art.12 (obblighi delle imprese beneficiarie), comma 1, lettera e) che testualmente recita:

1. I soggetti beneficiari dei voucher sono obbligati, pena decadenza totale dell’intervento 
finanziario:
      e) a prestare la dovuta attenzione alle variazioni in quanto non sono ammesse variazioni
sostanziali all’investimento, al progetto tecnologico oggetto della valutazione tecnica ed ammesso 
al contributo. Le uniche variazioni ammissibili sono quelle relative alla variazione del fornitore e/o 
della marca e modello dei soli beni strumentali da acquistare purché rimangano invariate le 
caratteristiche del bene stesso, opportunamente asseverate dal fornitore. In tal caso non occorrerà 
richiedere preventiva autorizzazione ma al momento della rendicontazione unitamente alle fatture 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

dei fornitori occorrerà produrre nuovo preventivo corredato da un’attestazione del fornitore su 
propria carta intestata e debitamente datata, firmata e timbrata che certifichi che i nuovi beni 
indicati in fattura e nel nuovo preventivo allegato sono equivalenti se non migliorativi per 
caratteristiche tecniche rispetto a quelli originariamente indicati nei preventivi allegati alla richiesta 
di contributo.

       Considerato che le imprese:

 PALMA VINCENZO ISTANZA PROT. 185977, 

 D’ALTERIO IDA PROT.186092,

 VILLA DEI PROT.186153

       possano ritenersi decadute dalla concessione per erronea rendicontazione

       Tanto premesso, si sottopone la presente istruttoria al dirigente responsabile del progetto PID 
per le valutazioni ed i controlli di competenza, ai fini della:

1) approvazione degli elenchi allegati opportunamente modificati rispetto a quelli della 
determina n.225 del 31/05/2024 che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) della liquidazione dei contributi ai beneficiari del “Nuovo elenco imprese liquidabili a
rendicontazione-Primo lotto”

        
              Il Responsabile EQ Area Regolazione del Mercato 

  Dott. Rosario Gaudiosi

IL DIRIGENTE DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

- Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto, condivisa la proposta di determinazione 
avanzata dalla Posizione di EQ e ritenuta legittima la stessa;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 84 del 10/08/2023;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 358 del 27/09/2023

- vista la Determinazione dirigenziale n. 475 del 22/12/2023 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023

- Ritenuto opportuno rappresentare che il bando PID 2023, approvato con determinazione
dirigenziale n. 358 del 27/09/2023, prevede, all’art. 11 – Valutazione delle Domande e 
Concessione, comma 4, che “Le domande ammesse non finanziabili per esaurimento 
risorse disponibili possono essere successivamente rifinanziate nel caso in cui si liberino
risorse in seguito a rinunce o approvazione di decadenze dal contributo concesso. In tal 
caso con provvedimento del Responsabile del procedimento è approvato lo scorrimento 
della graduatoria”;

- Considerati l’art.3, comma 4 del Bando (Dotazione finanziaria, natura ed entità 
dell’agevolazione), l’art. 12 comma 1 (Obblighi delle Imprese Beneficiarie dei Voucher) e
l’art.13 – Rendicontazione e Liquidazione del Voucher, il quale dispone che la
rendicontazione dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre il 90° giorno 
decorrente dalla data di conclusione dell’iniziativa, pena la decadenza del voucher, 
comunque non prima della Determina dirigenziale di ammissione al contributo;

- vista la determina n.137 del 28/03/2024;

- vista la determina n.180 del 24/04/2024;

- vista la determina n.188 del 03/05/2024

- vista la determina n.225 del 31/05/2024

            Preso atto della comunicazione inviata a mezzo pec dall’Azienda Speciale S.I. Impresa
n.1921/U del 03/06/2024 relativa alla proposta di revoca dei contributi liquidabili in autotutela per le 
seguenti imprese:

- PALMA VINCENZO ISTANZA PROT. 185977, 

- D’ALTERIO IDA PROT.186092,

- VILLA DEI PROT.186153



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINA

1) la decadenza dalla concessione per erronea rendicontazione per le seguenti imprese:
PALMA VINCENZO ISTANZA PROT. 185977, D’ALTERIO IDA PROT.186092, VILLA DEI
SRLS PROT.186153

2) di approvare l’elenco definitivo allegato di n. 53 imprese ammesse alla liquidazione dei 
contributi Bando Voucher PID 2023, denominato “Nuovo Elenco imprese liquidabili a
rendicontazione-Primo lotto-Rev.05/06/2024” come da risultanze istruttorie compiute 
dall’Azienda Speciale S.I. Impresa, per un esborso complessivo pari ad € 723.914,30, a cui 
applicare la ritenuta d’acconto del 4%, a norma dell’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

3) di approvare l’elenco allegato di n. 15 imprese non ammesse alla liquidazione dei contributi
Bando Voucher PID 2023, denominato “Nuovo Elenco imprese non ammissibili a 
rendicontazione-Primo lotto-Rev.05/06/2024” come da risultanze istruttorie compiute 
dall’Azienda Speciale S.I. Impresa;

4) di disporre con separato atto la liquidazione dei voucher alle imprese di cui al “Nuovo 
Elenco imprese liquidabili a rendicontazione-Primo lotto-Rev.05/06/2024”, per un totale di €
723.914,30, previa applicazione della ritenuta d’acconto del 4%, a norma dell’art.28, 
comma 2, del DPR 600/73;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria dell’Ente ed all’Azienda 
Speciale S.I. Impresa, per il seguito di competenza;

6) di pubblicare nelle pagine del Progetto PID 2023 il presente provvedimento sul sito web 
della CCIAA di Napoli con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 
n.33/2013

                                       Il Dirigente Area Regolazione del Mercato 
                       dott. Roberto Parisio


		2024-06-06T10:22:42+0200
	Camera di Commercio 
	GAUDIOSI ROSARIO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento


		2024-06-06T11:04:19+0200
	Camera di Commercio 
	PARISIO ROBERTO
	Sottoscrizione documento




